
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022022300112

112

Nº 38, quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 118, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022

O Diretor da Escola de Música do Centro de Letras e Artes da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, professor doutor Ronal Xavier Silveira, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o que consta dos autos do processo n.º 23079.206412/2022-
67, resolve:

Tornar público o resultado do processo seletivo para contratação de professor
substituto, regido pelo Edital nº 48, de 27 de janeiro de 2021, publicado no Diário Oficial
da União nº 22, de 01/02/2022, Seção 3 páginas 67/72, divulgando, em ordem de
classificação, os nomes dos candidatos aprovados:

Departamento de Musicologia e Educação Musical Setor: História da Música
1º colocado, Bruno de Carvalho Reis
2º colocado, Alexandre Joséde Abreu
3º colocado, Artur de Freitas Gouvẽa

RONAL SILVEIRA

EDITAL Nº 117, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022

O Diretor da Escola de Música do Centro de Letras e Artes da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, professor doutor Ronal Xavier Silveira, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o que consta dos autos do processo n.º 23079.206406/2022-
18, resolve:

Tornar público o resultado do processo seletivo para contratação de professor
substituto, regido pelo Edital nº 48, de 27 de janeiro de 2021, publicado no Diário Oficial
da União nº 22, de 01/02/2022, Seção 3 páginas 67/72, divulgando, em ordem de
classificação, os nomes dos candidatos aprovados:

Departamento de Musicologia e Educação Musical Setor: Percepção Musical
1º colocado, Adriano Del Mastro Contó
2º colocado, Ricardo de Almeida Gonc–alves
3º colocada, Cibele Odete Palopoli

RONAL SILVEIRA

EDITAL Nº 136, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022

O Diretor da Escola de Música do Centro de Letras e Artes da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, professor doutor Ronal Xavier Silveira, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o que consta dos autos do processo n.º 23079.206573/2022-
51, resolve: Tornar público o resultado do processo seletivo para contratação de professor
substituto, regido pelo Edital nº 48, de 27 de janeiro de 2021, publicado no Diário Oficial
da União nº 22, de 01/02/2022, Seção 3 páginas 67/72, divulgando, em ordem de
classificação, os nomes dos candidatos aprovados:

Departamento de Música de Conjunto
Setor: Canto Coral
1ª colocada, Ana Claudia dos Santos da Silva Reis
2º colocado, Pedro Marcos Florêncio Pereira

RONAL SILVEIRA
FACULDADE DE LETRAS

EDITAL Nº 124 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022

A Diretora da Faculdade de Letras do Centro de Letras e Artes, no uso de suas
atribuições delegadas pelo Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
através da Portaria nº 10.157 de 17 de dezembro de 2021, publicada no DOU nº 239 de
21 de dezembro de 2021, resolve:

Art. 1º Tornar público o resultado do processo seletivo aberto para contratação
temporária de Professor Substituto referente ao Edital nº 48, de 27/01/2022, publicado no
DOU nº 22, de 01/02/2022, divulgando os nomes dos candidatos aprovados:

Art. 2º Departamento de Letras Clássicas
Setor: Latim
1 - Lucia Pestana da Silva
2 - Marcelle Mayne Ribeiro da Silva
3 - Danilo Oliveira Nascimento Julião
4 - Luiz Pedro da Silva Barbosa
5 - Renan de Castro Rodriguez
6 - Maria Eugênia Arantes Gonçalves
7 - Carlos Eduardo Schmitt
Art. 3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

SONIA CRISTINA REIS
Diretora da Faculdade de Letras

EDITAL Nº 122 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022
A Diretora da Faculdade de Letras do Centro de Letras e Artes, no uso de suas

atribuições delegadas pelo Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
através da Portaria nº 10.157 de 17 de dezembro de 2021, publicada no DOU nº 239 de
21 de dezembro de 2021, resolve:

Art. 1º Tornar público o resultado do processo seletivo aberto para contratação
temporária de Professor Substituto referente ao Edital nº 48, de 27/01/2022, publicado no
DOU nº 22, de 01/02/2022, divulgando os nomes dos candidatos aprovados:

Art. 2º Departamento de Letras Vernáculas
Setor: Português Língua Estrangeira
1 - Gabriela Soares Freire
2 - Gabriela Viol Valle
Art. 3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

SONIA CRISTINA REIS
Diretora da Faculdade de Letras

EDITAL Nº 123 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022

A Diretora da Faculdade de Letras do Centro de Letras e Artes, no uso de suas
atribuições delegadas pelo Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
através da Portaria nº 10.157 de 17 de dezembro de 2021, publicada no DOU nº 239 de
21 de dezembro de 2021, resolve:

Art. 1º Tornar público o resultado do processo seletivo aberto para contratação
temporária de Professor Substituto referente ao Edital nº 48, de 27/01/2022, publicado no
DOU nº 22, de 01/02/2022, divulgando os nomes dos candidatos aprovados:

Art. 2º Departamento de Letras Neolatinas
Setor: Letras Francesas
1- Rubens Vinícius Marinho Pedrosa
2- Sergio Alexandre Novo Silva
3- Daniela Corrêa Siqueira
Art. 3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

SONIA CRISTINA REIS
Diretora da Faculdade de Letras

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 15/2022 - UASG 153115

Nº Processo: 23079221446202109 . Objeto: ATENÇÃO: ESTA É APENAS UMA DIVULGAÇ ÃO
REFERENTE A DIVULGAÇÃO PARA A DISPENSA EMERGENCIAL Nº 14/2022 REALIZADA PELA
UFRJ, UASG 153115. LINK PARA ACESSO AO EDITAL E DEMAIS INFORMAÇÕES:
https://gestao.ufrj.br/index.php/dispensa-de-licitacao Objeto: Contratação, em caráter
emergencial, de Empresa Especializada para Execução de Obra de Engenharia para Reforma
parcial das Instalações Elétricas do Jorge Machado Moreira. Valor estimado: R$ 836.848,84
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso I da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Divulgação para Contratação emergencial, devidamente
justificada no processo devido à incêndio. Declaração de Dispensa em 21/02/2022. ANDRE
ESTEVES DA SILVA. Pró-reitor de Gestão e Governança. Ratificação em 22/02/2022.
EDUARDO RAUPP DE VARGAS. Pró-reitor de Planejamento, Desenvolvimento e Finanças.
Valor Global: R$ 10.000,00. CNPJ CONTRATADA : 33.663.683/0001-16 UNIVERSI DA D E
FEDERAL DO RIO DE JANEIRO.

(SIDEC - 22/02/2022) 153115-15236-2022NE123456

EDITAL Nº 125 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022

A Diretora da Faculdade de Letras do Centro de Letras e Artes, no uso de
suas atribuições delegadas pelo Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, através da Portaria nº 10.157 de 17 de dezembro de 2021, publicada no DOU
nº 239 de 21 de dezembro de 2021, resolve:

Art. 1º Tornar público o resultado do processo seletivo aberto para
contratação temporária de Professor Substituto referente ao Edital nº 48, de
27/01/2022, publicado no DOU nº 22, de 01/02/2022, os nomes dos candidatos
aprovados:

Art. 2º Departamento de Linguística e Filologia
Setor: Linguística
1 - Juliana Barros Nespoli
2 - Rafaela do Nascimento Melo Aquino
3- -Graziele Soares
4 - Tais Turaça Arantes
5 - Matheus Gomes Alves
Art. 3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

SONIA CRISTINA REIS
Diretora da Faculdade de Letras

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EDITAL Nº 10, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022

PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE SELEÇÃO PÚBLICA

O Reitor da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no uso de suas atribuições, PRORROGA por mais 24 (vinte quatro) meses, a validade das Seleções Públicas

Simplificadas elencadas abaixo.

Prorrogação solicitada por meio do Processo Eletrônico nº 23082.002806/2022-99.

. EDITAL ESPECÍFICO: EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO
R ES U LT A D O :

DEP. / UNID.
AC A D Ê M I C A

ÁREA/ MATÉRIA: PRORROGADA A PARTIR
DE:

. Ed.10/2019, DOU de
11/12/2019

Ed. 16/2020, DOU de 26/02/2020 U AC S A Circuitos Elétricos e Sinais e Sistemas. 26/02/2022

. Ed.10/2019, DOU de
11/12/2019

Ed. 21/2020, DOU de 02/03/2020 Dep. de Ciências do
Consumo - SEDE

Tecnologia na Cadeia Têxtil; Ciência do Conforto e
Tecnologia do Produto Emergente.

02/03/2022

. Ed.10/2019, DOU de
11/12/2019

Ed. 23/2020, DOU de 04/03/2020 U AG Higiene na Indústria de Alimentos; Processos
Tecnológicos V; Processos Tecnológicos VI; Tecnologia

de Frutas e Hortaliças.

04/03/2022

. Ed.10/2019, DOU de
11/12/2019

Ed. 23/2020, DOU de 04/03/2020 U AG Química de Alimentos; Análise Sensorial; Ciência e
Tecnologia do Chocolate.

04/03/2022

. Ed.10/2019, DOU de
11/12/2019

Ed. 40/2020, DOU de 02/12/2020 UAST Entomologia Agrícola 02/12/2022

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-23T02:00:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




